
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

문화예술과 25,712,698 27,182,169 △1,469,471

국 85,000

균 1,500,000

기 1,686,970

도 930,330

시 21,510,398

문화도시 조성 19,760,334 18,617,373 1,142,961

기 1,686,970

도 309,830

시 17,763,534

문화예술활동 지원 13,951,984 12,969,102 982,882

기 1,686,970

도 309,830

시 11,955,184

문화예술시책 활성화 86,080 86,080 0

202 여비 45,080 45,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

○문화예술활동 지원여비
10,080

03 국외업무여비 5,000 5,000 0

○업무수행 국외여비 5,000

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 국외연수
30,000

203 업무추진비 41,000 41,000 0

03 시책추진업무추진비 41,000 41,000 0

○시책추진업무추진비
41,000

원주문화재단 운영 6,176,392 8,284,440 △2,108,048

306 출연금 6,176,392 5,972,168 204,224

01 출연금 6,176,392 5,972,168 204,224

○원주문화재단 운영비
3,102,392

○원주문화재단 고유사업비
2,919,000

○꿈의 오케스트라(교육경비)
120,000

○청소년 전문예술인 양성(교육경비)
35,000

문화시설 위탁운영 2,549,767 0 2,549,767

308 자치단체등이전 2,185,517 0 2,185,517

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,185,517 0 2,185,517

○남산골문화센터 767,529

○치악예술관 744,126

840,000원*12월

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

41,000,000원*1식

3,102,392,000원*1식

2,919,000,000원*1식

120,000,000원*1식

35,000,000원*1식

767,529,000원*1식

744,126,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○원주생활문화센터 72,712

○서부권 생활문화센터
272,560

○댄싱공연장 175,700

○태장동공연장 76,570

○공연예술연습공간 76,320

403 자치단체등자본이전 364,250 0 364,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 364,250 0 364,250

○남산골문화센터 67,000

○치악예술관 182,000

○서부권 생활문화센터
15,000

○댄싱공연장 90,250

○태장동공연장 10,000

생활예술 지원(전환사업) 140,000 140,000 0

도 70,000

시 70,000

308 자치단체등이전 140,000 140,000 0

도 70,000

시 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 140,000 0

○생활예술 지원 140,000

도 70,000

시 70,000

생활문화센터 운영 활성화 8,100 9,720 △1,620

도 2,430

시 5,670

308 자치단체등이전 8,100 9,720 △1,620

도 2,430

시 5,670

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,100 9,720 △1,620

○생활문화센터 프로그램 운영
8,100

도 2,430

시 5,670

판부생활문화센터 운영 55,000 55,000 0

307 민간이전 55,000 55,000 0

05 민간위탁금 55,000 55,000 0

○판부생활문화센터 운영
55,000

태장생활문화센터 운영 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

72,712,000원*1식

272,560,000원*1식

175,700,000원*1식

76,570,000원*1식

76,320,000원*1식

67,000,000원*1식

182,000,000원*1식

15,000,000원*1식

90,250,000원*1식

10,000,000원*1식

140,000,000원*1식

8,100,000원*1식

55,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○태장생활문화센터 운영
80,000

통합문화이용권사업 2,478,970 2,180,420 298,550

기 1,686,970

도 158,400

시 633,600

301 일반보전금 2,478,970 2,180,420 298,550

기 1,686,970

도 158,400

시 633,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,478,970 2,180,420 298,550

○통합문화이용권사업
2,478,970

기 1,686,970

도 158,400

시 633,600

원주시립미술관 건립 125,000 20,000 105,000

405 자산취득비 125,000 0 125,000

01 자산및물품취득비 125,000 0 125,000

○미술품 구입 125,000

원주시립미술관 운영관리 13,500 3,500 10,000

201 일반운영비 13,500 3,500 10,000

01 사무관리비 13,500 3,500 10,000

○원주시립미술관 자문수당
3,500

○미술품 임시수장고 훈증소독 용역
9,000

○미술품 임시수장고 방충제 구입
1,000

원주아트갤러리 운영 55,441 50,920 4,521

101 인건비 35,341 35,320 21

04 기간제근로자등보수 35,341 35,320 21

○현업실무원(원주아트갤러리 시설관리) 35,341

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷국민연금부담금 1,335

▷건강보험료 1,051

▷장기요양보험료 135

▷고용보험료 519

▷산재보험료 267

▷퇴직금 2,387

201 일반운영비 15,600 15,600 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

80,000,000원*1식

2,478,970,000원*1식

25,000,000원*5점

70,000원*10명*5회

9,000,000원*1식

100,000원*10상자

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

29,646,320원*4.5%

29,646,320원*3.545%

1,050,960원*12.81%

29,646,320원*1.75%

29,646,320원*0.9%

2,386,780원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○원주아트갤러리 기본운영비
6,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○원주아트갤러리 공공요금
9,600

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

01 시설비 2,500 0 2,500

○원주아트갤러리 시설유지보수
2,500

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○PC 1,300

○프린터 700

예술단체 지원 116,455 117,643 △1,188

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○문화예술활동지원 업무추진여비
7,200

307 민간이전 109,255 110,443 △1,188

03 민간단체법정운영비보조 109,255 110,443 △1,188

○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부 운
영지원 68,030

○(사)강원민예총 원주지부 운영지원
41,225

원주행복버스킹 운영 72,000 0 72,000

201 일반운영비 72,000 0 72,000

03 행사운영비 72,000 0 72,000

○원주행복버스킹 72,000

원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념회 11,700 0 11,700

307 민간이전 11,700 0 11,700

04 민간행사사업보조 11,700 0 11,700

○원주예술상 시상 및 원주예술지 출판기념
회 11,700

강원연극제 참가지원 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

04 민간행사사업보조 11,000 11,000 0

○강원연극제 11,000

원주생명문학제 15,300 0 15,300

307 민간이전 15,300 0 15,300

04 민간행사사업보조 15,300 0 15,300

○원주생명문학제 15,300

원주문학지 발간 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

500,000원*12월

800,000원*12월

2,500,000원*1식

1,300,000원*1대

700,000원*1대

600,000원*12월

68,030,000원*1식

41,225,000원*1식

72,000,000원*1식

11,700,000원*1식

11,000,000원*1식

15,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○원주문학지 발간 10,000

원주아트페어 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○원주아트페어 12,000

칠지토 생명의 어울림전 5,400 0 5,400

307 민간이전 5,400 0 5,400

04 민간행사사업보조 5,400 0 5,400

○칠지토 생명의 어울림전
5,400

원주미술은행 14,400 16,000 △1,600

307 민간이전 14,400 16,000 △1,600

04 민간행사사업보조 14,400 16,000 △1,600

○원주미술은행 14,400

박건호 가요제 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

04 민간행사사업보조 50,000 60,000 △10,000

○박건호 가요제 50,000

원주시민을 위한 가족사랑 특별연주회 4,000 4,500 △500

307 민간이전 4,000 4,500 △500

04 민간행사사업보조 4,000 4,500 △500

○원주시민을 위한 가족사랑 특별연주회
4,000

원주시민 단오놀이 한마당 행사 4,400 4,400 0

307 민간이전 4,400 4,400 0

04 민간행사사업보조 4,400 4,400 0

○원주시민 단오놀이 한마당 행사
4,400

청소년예술제 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

04 민간행사사업보조 50,000 60,000 △10,000

○청소년예술제 50,000

원주청소년교향악단 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○원주청소년교향악단 운영(교육경비)
20,000

찾아가는 문화활동 지원 26,667 20,400 6,267

도 8,000

시 18,667

307 민간이전 26,667 20,400 6,267

도 8,000

시 18,667

10,000,000원*1식

12,000,000원*1식

5,400,000원*1식

14,400,000원*1식

50,000,000원*1식

4,000,000원*1식

4,400,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 26,667 20,400 6,267

○찾아가는 문화활동 지원
26,667

도 8,000

시 18,667

문화예술동호회 정기공연 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○도심속의 문화예술 데이트
30,000

도 9,000

시 21,000

원주소년소녀교향악단 연주회 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○사랑나눔 음악회 20,000

도 6,000

시 14,000

게임산업법 위반업소 압수물 관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○게임산업법 위반업소 단속 및 수거차량 임
차료 20,000

노래연습장 및 게임물 사업자 교육 3,840 3,840 0

201 일반운영비 3,840 3,840 0

01 사무관리비 3,840 3,840 0

○신규 노래연습장 사업자 교육 및 안내 책자
제작 3,000

○노래연습장 사업자 교육 강사수당
420

○게임물 관련 사업자 교육 강사수당
420

아카데미극장 활용 300,000 19,308 280,692

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

26,667,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

210,000원*1명*2회

210,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○아카데미극장 부지 등 문화공간 조성
300,000

원주문화원 운영 580,964 579,064 1,900

307 민간이전 565,864 579,064 △13,200

02 민간경상사업보조 83,758 93,064 △9,306

○원주문화원 활동 지원
83,758

03 민간단체법정운영비보조 482,106 486,000 △3,894

○원주문화원 운영비 지원
482,106

401 시설비및부대비 15,100 0 15,100

01 시설비 15,100 0 15,100

○(구)원주문화원 준공기념탑비 이전
15,100

원주문화원 휴게공간 조성 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

도 19,000

시 19,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○원주문화원 휴게공간 조성
38,000

도 19,000

시 19,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

도 11,000

시 11,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○원주문화원 휴게공간 비품 구입
22,000

도 11,000

시 11,000

원주문화원 창립 70주년 기념 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○원주문화원 창립 70주년 기념행사
20,000

지방문화원 운영 활성화 60,000 0 60,000

도 26,000

시 34,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 26,000

시 34,000

300,000,000원*1식

83,758,000원*1식

482,106,000원*1식

15,100,000원*1식

38,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○지방문화원 사랑방 운영지원
20,000

도 6,000

시 14,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○원주 생활예술동아리 감성축제
40,000

도 20,000

시 20,000

문화학교 지원 25,380 28,200 △2,820

307 민간이전 25,380 28,200 △2,820

02 민간경상사업보조 25,380 28,200 △2,820

○원주문화학교 지원 25,380

▷원주문화원 6,750

▷원주청소년수련관 5,490

▷원주교육문화관 6,570

▷원주청소년문화의집
6,570

영상미디어센터 운영 640,228 573,667 66,561

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○영상미디어센터 민간위탁 성과평가용역
2,500

307 민간이전 581,768 571,167 10,601

05 민간위탁금 581,768 571,167 10,601

○영상미디어센터 운영
581,768

405 자산취득비 55,960 0 55,960

01 자산및물품취득비 55,960 0 55,960

○PC(교육 및 편집) 47,100

○소형스튜디오 장비 8,860

시립예술단 육성 5,018,721 4,814,265 204,456

시립합창단 운영 1,930,489 1,847,278 83,211

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○합창단위원회 참석수당 2,100

▷운영위원 1,050

▷전형위원 1,050

301 일반보전금 1,928,389 1,845,178 83,211

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,928,389 1,845,178 83,211

○시립합창단 보수 1,781,345

▷급여(상임단원) 1,202,093

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

6,750,000원*1식

5,490,000원*1식

6,570,000원*1식

6,570,000원*1식

2,500,000원*1식

581,768,000원*1식

2,355,000원*20대

8,860,000원*1식

70,000원*5명*3회

70,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο상임지휘자 60,000

Ο단무장(7급 23호봉)
44,012

Ο수석반주자(7급 12호봉)
29,273

Ο반주자(7급 8호봉)
25,617

Ο단원(8급 23호봉)
32,865

Ο단원(8급 21호봉)
223,246

Ο단원(8급 20호봉)
219,617

Ο단원(8급 19호봉)
215,813

Ο단원(8급 18호봉)
60,521

Ο단원(8급 17호봉)
29,667

Ο단원(8급 15호봉)
28,398

Ο단원(8급 14호봉)
110,877

Ο단원(8급 13호봉 악보단원)
32,325

Ο단원(8급 12호봉)
26,272

Ο단원(8급 8호봉)
23,040

Ο단원(8급 6호봉)
21,199

Ο단원(8급 4호봉)
19,351

▷예능수당(상임단원) 49,200

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
10,800

Ο일반단원, 반주자, 악보단원
38,400

▷직책수당(상임단원) 49,200

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
10,800

Ο일반단원, 반주자, 악보단원
38,400

▷복리수당(상임단원) 26,400

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
7,200

Ο일반단원, 반주자, 악보단원
19,200

5,000,000원*1명*12월

3,667,600원*1명*12월

2,439,360원*1명*12월

2,134,720원*1명*12월

2,738,720원*1명*12월

2,657,680원*7명*12월

2,614,480원*7명*12월

2,569,200원*7명*12월

2,521,680원*2명*12월

2,472,240원*1명*12월

2,366,480원*1명*12월

2,309,920원*4명*12월

2,693,700원*1명*12월

2,189,280원*1명*12월

1,919,920원*1명*12월

1,766,560원*1명*12월

1,612,560원*1명*12월

150,000원*6명*12월

100,000원*32명*12월

150,000원*6명*12월

100,000원*32명*12월

100,000원*6명*12월

50,000원*32명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

▷교통비 55,080

Ο단무장, 수석반주자, 반주자
4,680

Ο일반단원, 악보단원, 수석단원
50,400

▷공연수당(상임단원) 78,350

Ο지휘자 350

Ο단무장, 반주자 및 단원, 악보단원
78,000

▷명절휴가비(상임단원)
114,209

▷정부부담 보험료 166,813

Ο국민연금부담금
67,328

Ο건강보험료 53,040

Ο장기요양보험료 6,795

Ο고용보험료 26,184

Ο산재보험료 13,466

▷퇴직금 40,000

○시립합창단 운영비 147,044

▷객원연주료 46,400

Ο객원지휘료(계약)
10,000

Ο협연료(계약) 16,000

Ο안무(계약) 3,000

Ο편곡 및 MR 반주
3,000

Ο객원단원(계약) 14,400

▷공연 홍보물 제작 10,000

▷정기회원 홍보물 제작
600

▷공연급식비 3,200

▷공연도우미(인부임)
7,573

▷무대공연 연출비 1,500

▷사무실 운영수용비 7,200

▷출장여비 1,800

▷통신요금 1,200

▷홍보물 우편요금 1,200

▷난방용 유류비 523

▷악보 구입 10,000

▷악보복사 및 제본비 2,400

▷저작권료 400

▷연주복 구입 14,000

▷연주복 세탁 1,248

130,000원*3명*12월

120,000원*35명*12월

70,000원*1명*5회

50,000원*39명*40회

57,104,220원*2회

1,496,172,840원*4.5%

1,496,172,840원*3.545%

53,039,320원*12.81%

1,496,172,840원*1.75%

1,496,172,840원*0.9%

40,000,000원*1식

5,000,000원*1명*2회

2,000,000원*1명*8회

1,500,000원*1명*2회

1,500,000원*1명*2회

300,000원*6명*8회

10,000,000원*1식

600,000원*1식

8,000원*50명*8회

78,880원*12명*8회

300,000원*5회

600,000원*12월

50,000원*3명*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

907원*8시간*72일

10,000,000원*1식

300,000원*8회

50,000원*8회

1,400,000원*10벌

8,000원*39벌*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

▷피아노 조율 3,200

▷소모품 구입 1,200

▷사무기기 관리비 600

▷공연자료구축비 3,000

▷외부공연료 20,000

▷외부출연 차량 임차료
1,000

▷전국시립합창단 연회비
300

▷한국합창대제전 분담금
2,500

▷전형위원체재비 3,000

▷단원 워크숍 3,000

시립교향악단 운영 3,088,232 2,966,987 121,245

201 일반운영비 2,030 2,030 0

01 사무관리비 2,030 2,030 0

○교향악단위원회 참석수당 2,030

▷운영위원 980

▷전형위원 1,050

301 일반보전금 3,086,202 2,964,957 121,245

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 3,086,202 2,964,957 121,245

○시립교향악단 보수 2,758,433

▷급여(상임단원) 1,922,399

Ο상임지휘자 54,000

Ο단무장(6급 19호봉)
45,762

Ο단원(7급 28호봉)
77,280

Ο단원(7급 27호봉)
114,840

Ο단원(7급 26호봉)
37,872

Ο단원(7급 25호봉)
37,404

Ο단원(7급 24호봉)
184,560

Ο단원(7급 23호봉)
72,840

Ο단원(7급 22호봉)
179,400

Ο단원(7급 21호봉)
70,656

Ο단원(7급 19호봉)
170,640

Ο단원(7급 18호봉)
234,444

200,000원*2대*8회

300,000원*4회

50,000원*12월

3,000,000원*1식

20,000,000*1식

500,000원*2회

300,000원*1회

2,500,000원*1회

200,000원*5명*3회

3,000,000원*1식

70,000원*7명*2회

70,000원*5명*3회

4,500,000원*1명*12월

3,813,500원*1명*12월

3,220,000원*2명*12월

3,190,000원*3명*12월

3,156,000원*1명*12월

3,117,000원*1명*12월

3,076,000원*5명*12월

3,035,000원*2명*12월

2,990,000원*5명*12월

2,944,000원*2명*12월

2,844,000원*5명*12월

2,791,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο단원(7급 16호봉)
32,124

Ο단원(7급 15호봉)
187,992

Ο단원(7급 14호봉)
91,692

Ο단원(7급 14호봉, 악보단원)
37,037

Ο단원(7급 13호봉)
29,712

Ο단원(7급 12호봉)
57,744

Ο단원(7급 11호봉)
55,896

Ο단원(7급 10호봉)
53,976

Ο단원(7급 8호봉)
74,880

Ο단원(7급 5호봉)
21,648

▷예능수당(상임단원) 85,200

Ο단무장, 수석단원
36,000

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
49,200

▷직책수당(상임단원) 86,400

Ο단무장, 수석단원
36,000

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
49,200

Ο악장대행 1,200

▷복리수당(상임단원) 42,600

Ο단무장, 수석단원
18,000

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
24,600

▷교통비(상임단원)
87,360

▷공연수당(상임단원) 28,850

Ο지휘자 350

Ο상임단원 28,500

▷명절휴가비(상임단원)
186,840

▷정부부담 보험료 268,784

Ο국민연금부담금
108,486

Ο건강보험료 85,463

Ο장기요양보험료 10,948

2,677,000원*1명*12월

2,611,000원*6명*12월

2,547,000원*3명*12월

3,086,400원*1명*12월

2,476,000원*1명*12월

2,406,000원*2명*12월

2,329,000원*2명*12월

2,249,000원*2명*12월

2,080,000원*3명*12월

1,804,000원*1명*12월

200,000원*15명*12월

100,000원*41명*12월

200,000원*15명*12월

100,000원*41명*12월

100,000원*1명*12회

100,000원*15명*12월

50,000원*41명*12월

130,000원*56명*12월

70,000원*1명*5회

50,000원*57명*10회

93,419,940원*2회

2,410,798,680원*4.5%

2,410,798,680원*3.545%

85,462,810원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο고용보험료 42,189

Ο산재보험료 21,698

▷퇴직금 50,000

○시립교향악단 운영비 327,769

▷객원연주료 154,400

Ο객원지휘료(기획)
9,000

Ο객원지휘료(정기)
15,000

Ο협연료(계약) 64,000

Ο객원 지휘자 체재비
2,400

Ο객원단원 64,000

▷가이드북 제작 10,000

▷연주회 홍보물 제작
24,000

▷정기회원 홍보물 제작
600

▷연주회 급식비 10,240

▷연주회도우미(인부임)
12,621

▷무대공연 연출비 1,200

▷사무실 운영비 2,400

▷출장여비 1,800

▷통신요금 2,400

▷홍보물 우편요금 1,200

▷악보 구입 11,200

▷악보복사 및 제본비 6,400

▷편곡비 1,500

▷저작권료 2,000

▷악기 수리 7,500

▷악기 대여 4,000

▷연주복 구입 14,000

▷소모품 구입 1,400

▷공연자료구축비 1,400

▷외부공연료 40,000

▷외부공연 차량임차료
1,500

▷전형위원 체재비 3,000

▷합동공연 무대연출비
2,000

▷홈페이지 유지관리 4,008

▷단장 업무추진비 3,000

▷단원 워크숍 4,000

2,410,798,680원*1.75%

2,410,798,680원*0.9%

50,000,000원*1식

3,000,000원*1명*3회

5,000,000원*1명*3회

4,000,000원*1명*16회

400,000원*1명*6회

400,000원*10명*16회

10,000,000원*1식

1,500,000원*16회

600,000원*1식

8,000원*80명*16회

78,880원*10명*16회

300,000원*4회

200,000원*12월

50,000원*3명*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

700,000원*16회

400,000원*16회

300,000원*5회

500,000원*4회

7,500,000원*1식

2,000,000원*2회

1,400,000원*10벌

350,000원*4회

700,000원*2회

40,000,000원*1식

500,000원*3회

200,000원*5명*3회

2,000,000원*1회

334,000원*12회

500,000원*6회

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

박경리문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 789,629 834,006 △44,377

박경리문학공원 운영 448,806 459,006 △10,200

201 일반운영비 265,926 261,126 4,800

01 사무관리비 193,204 61,204 132,000

○박경리문학공원 홍보물 제작
18,000

○박경리문학공원 소모품 구입
20,000

○방문객 판매용 도서 및 기념품 구입
20,000

○야간ㆍ휴일근무자 급량비
2,304

○차량 임차료 900

○관리용역비 132,000

▷야간경비용역 87,000

▷청소용역 45,000

02 공공운영비 72,722 199,922 △127,200

○공공요금 및 제세 55,612

▷전기요금 34,800

▷상하수도요금 10,800

▷제세공과금 9,712

▷한국문학관협회 연회비
300

○연료비 2,510

▷박경리문학공원 난방 유류비
1,371

▷도시가스요금 1,139

○시설장비유지비 14,600

▷시설유지관리 13,000

▷수장고 및 서고 공기정화장비 유지관리
1,600

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○박경리문학공원 활성화 업무추진여비
2,880

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○비료 및 농자재 구입 2,000

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○박경리문학공원 해설사 활동비
50,000

401 시설비및부대비 128,000 140,000 △12,000

01 시설비 128,000 140,000 △12,000

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000원*24회*12월

150,000원*6회

87,000,000원*1식

45,000,000원*1식

2,900,000원*12월

900,000원*12월

9,712,000원*1식

300,000원*1식

1,371,000원*1식

1,139,000원*1식

13,000,000원*1식

1,600,000원*1식

240,000원*12월

2,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

○박경리문학공원 시설 및 조경 관리
36,000

○박경리문학공원 장애인 진입로 확보
50,000

○박경리문학공원 홍이동산 소나무 전정
25,000

○박경리문학공원 옛집 도장 및 방수공사
17,000

박경리문학공원 활성화 프로그램 운영 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○박경리문학공원 활성화 프로그램 운영
25,000

박경리 문학상 265,500 295,000 △29,500

307 민간이전 265,500 295,000 △29,500

02 민간경상사업보조 265,500 295,000 △29,500

○박경리 문학상 265,500

박경리문학 선양행사 50,323 55,000 △4,677

201 일반운영비 42,093 46,770 △4,677

03 행사운영비 42,093 46,770 △4,677

○소설 토지의 날 행사
18,693

○박경리 문화행사 23,400

301 일반보전금 8,230 8,230 0

14 기타보상금 8,230 8,230 0

○소설 토지의 날 행사 시상금
4,230

○박경리 문화행사 시상금
4,000

유네스코 창의도시 3,958,650 4,041,530 △82,880

균 1,500,000

도 450,000

시 2,008,650

창의문화산업 육성 3,958,650 4,041,530 △82,880

균 1,500,000

도 450,000

시 2,008,650

문화산업 지원 및 홍보 126,840 201,720 △74,880

201 일반운영비 87,020 159,020 △72,000

01 사무관리비 70,020 135,420 △65,400

○창의문화도시 홍보물 제작
27,000

○문학작품 한영 번역료
5,000

36,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

17,000,000원*1식

25,000,000원*1식

265,500,000원*1식

18,693,000원*1식

23,400,000원*1식

4,230,000원*1식

4,000,000원*1식

3,000원*3,000부*3종

1,250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의문화산업 육성 (단위:천원)

○원주역사인물그림책 번역 해외교류
20,000

○창의도시운영위원회 참석수당
8,820

○문화도시추진위원회 참석수당
5,600

○창의도시 홈페이지 유지관리용역
3,600

03 행사운영비 17,000 20,000 △3,000

○문학 창의도시 시민네트워크 워크숍
8,000

○유네스코 문학도시 국내외 도서읽기 프로
그램 9,000

202 여비 4,320 7,200 △2,880

01 국내여비 4,320 7,200 △2,880

○창의문화도시 업무추진여비
4,320

301 일반보전금 35,500 35,500 0

08 민간인국외여비 16,000 16,000 0

○문학ㆍ창의도시 연차총회 참가 민간인 국
외여비 16,000

09 외빈초청여비 15,000 15,000 0

○창의도시 국제포럼 관계자 초청여비
15,000

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○유네스코 창의도시 위원교류 실비지원
4,500

문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

201 일반운영비 300,000 0 300,000

균 150,000

도 45,000

시 105,000

03 행사운영비 300,000 0 300,000

○지역예술인 선양사업
300,000

균 150,000

도 45,000

시 105,000

308 자치단체등이전 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000

도 270,000

시 630,000

20,000,000원*1식

70,000원*18명*7회

70,000원*20명*4회

300,000원*12월

2,000,000원*4회

1,000,000원*9회

360,000원*12월

16,000,000원*1회

15,000,000원*1회

250,000원*18명

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의문화산업 육성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,800,000 0 1,800,000

○문화도시 조성 1,800,000

균 900,000

도 270,000

시 630,000

401 시설비및부대비 900,000 200,000 700,000

균 450,000

도 135,000

시 315,000

01 시설비 900,000 200,000 700,000

○문화도시 거점공간 조성
900,000

균 450,000

도 135,000

시 315,000

그림책센터 운영 659,810 659,810 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○그림책센터 민간위탁 성과평가용역
2,500

307 민간이전 567,310 567,310 0

05 민간위탁금 567,310 567,310 0

○그림책센터 운영 567,310

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

○그림책센터 유지보수
90,000

유네스코 문학 창의도시 레지던시 운영 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○토지문화관 예술창작활동 지원
100,000

문학의 달 행사 72,000 80,000 △8,000

201 일반운영비 72,000 80,000 △8,000

03 행사운영비 72,000 80,000 △8,000

○문학의 달 행사 72,000

전통문화 보존 및 전승 1,831,464 4,383,501 △2,552,037

국 85,000

도 170,500

시 1,575,964

원주 얼 선양사업 822,930 2,765,900 △1,942,970

국 85,000

도 170,500

1,800,000,000원*1식

900,000,000원*1식

2,500,000원*1식

567,310,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

72,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

시 567,430

원주 얼 선양시설 관리 92,780 59,280 33,500

201 일반운영비 28,460 28,460 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○원주 얼 선양시설 운영비품 구입
6,000

02 공공운영비 22,460 22,460 0

○전기요금(경천묘, 창의사, 충렬사, 치악종
각) 9,420

○상하수도요금(창의사, 원주얼광장 화장실,
충렬사) 1,840

○선양시설 유지관리 10,000

○정화조 청소(경천묘, 창의사, 충렬사)
1,200

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○선양시설관리 업무추진여비
4,320

401 시설비및부대비 60,000 25,000 35,000

01 시설비 60,000 25,000 35,000

○원주 얼 광장 조경유지관리
60,000

원주 얼 교육관 운영 119,500 115,000 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○원주 얼 교육관 민간위탁 원가산정용역
4,500

307 민간이전 115,000 115,000 0

05 민간위탁금 115,000 115,000 0

○원주 얼 교육관 운영
115,000

향토문화유산 보호관리 4,620 4,620 0

201 일반운영비 4,620 4,620 0

01 사무관리비 4,620 4,620 0

○향토문화유산 보호위원회 참석수당
2,800

○향토문화유산 답사추진위원회 참석수당
1,820

최규하 대통령 기념사업 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○최규하 대통령 기념사업
18,000

운곡 원천석 연구 133,330 100,000 33,330

도 40,000

6,000,000원*1식

9,420,000원*1식

1,840,000원*1식

10,000,000원*1식

1,200,000원*1식

360,000원*12월

60,000,000원*1식

4,500,000원*1식

115,000,000원*1식

70,000원*10명*4회

70,000원*13명*2회

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

시 93,330

307 민간이전 133,330 100,000 33,330

도 40,000

시 93,330

02 민간경상사업보조 133,330 100,000 33,330

○운곡 원천석 연구 133,330

도 40,000

시 93,330

원주어리랑 전승사업 9,900 11,000 △1,100

307 민간이전 9,900 11,000 △1,100

02 민간경상사업보조 9,900 11,000 △1,100

○원주어리랑 전승사업
9,900

얼 선양 및 동악제례 지원 22,500 25,000 △2,500

307 민간이전 22,500 25,000 △2,500

04 민간행사사업보조 22,500 25,000 △2,500

○얼 선양 및 동악 제례 봉행
22,500

종교문화여행 치유순례프로그램 지원 170,000 170,000 0

국 85,000

도 25,500

시 59,500

307 민간이전 170,000 170,000 0

국 85,000

도 25,500

시 59,500

02 민간경상사업보조 170,000 170,000 0

○종교문화여행 치유순례프로그램 지원
170,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

경천묘 제례봉행 6,300 0 6,300

307 민간이전 6,300 0 6,300

04 민간행사사업보조 6,300 0 6,300

○경천묘 제례봉행 6,300

만화로 보는 원주이야기 발간 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○만화로 보는 원주이야기 발간(교육경비)
18,000

알기 쉬운 향토사 교육과정 운영 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

133,330,000원*1식

9,900,000원*1식

22,500,000원*1식

170,000,000원*1식

6,300,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

○알기 쉬운 향토사 교육과정 운영
18,000

전통민속 문화 활성화 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

307 민간이전 210,000 0 210,000

도 105,000

시 105,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

○원주문화원 전국 전통문학대회
100,000

도 50,000

시 50,000

○의병대장 민긍호 예술문화사업
40,000

도 20,000

시 20,000

○전통다례 지도자 전승·양성 교육
20,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○어리랑으로 놀아보세
50,000

도 25,000

시 25,000

종교문화 활동 지원 30,000 0 30,000

부처님오신날 "4. 8. 봉축 연등달기" 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○부처님오신날 "4. 8. 봉축 연등달기"
30,000

옻한지 전통문화 육성 978,534 1,617,601 △639,067

옻한지 전통문화시설 운영 569,464 1,215,981 △646,517

201 일반운영비 108,000 13,500 94,500

02 공공운영비 108,000 10,000 98,000

○한지테마파크 공공요금
96,000

○옻한지 전통문화시설 유지관리
12,000

307 민간이전 311,464 1,043,981 △732,517

05 민간위탁금 311,464 1,043,981 △732,517

○원주옻칠기공예관 운영
77,464

18,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

8,000,000원*12월

2,000,000원*6개소

77,464,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 옻한지 전통문화 육성 (단위:천원)

○원주옻문화센터 운영
234,000

401 시설비및부대비 150,000 108,500 41,500

01 시설비 150,000 108,500 41,500

○옻한지 전통문화시설 보수
150,000

옻한지 전통산업 활력화 지원 18,120 21,120 △3,000

201 일반운영비 5,700 7,800 △2,100

01 사무관리비 5,700 7,800 △2,100

○옻한지 홍보물 제작 5,000

○옻한지 운영위원회 참석수당
700

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○옻한지 업무추진여비 4,320

307 민간이전 8,100 9,000 △900

02 민간경상사업보조 8,100 9,000 △900

○옻한지 박람회 참가 지원
8,100

옻한지 전통원료 육성 83,700 97,000 △13,300

201 일반운영비 33,000 0 33,000

01 사무관리비 33,000 0 33,000

○닥나무 집단재배지 및 공원관리용역
33,000

206 재료비 29,000 29,000 0

01 재료비 29,000 29,000 0

○닥나무 묘목 22,000

○닥나무 비료 7,000

301 일반보전금 10,000 55,000 △45,000

14 기타보상금 10,000 55,000 △45,000

○닥나무 생산장려금 지원
10,000

307 민간이전 11,700 13,000 △1,300

02 민간경상사업보조 11,700 13,000 △1,300

○옻칠공예인 원주옻칠액 구입비 지원
11,700

한국옻칠공예대전 운영 191,000 221,000 △30,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○한국옻칠공예대전 운영물품 구입
1,000

301 일반보전금 150,000 180,000 △30,000

14 기타보상금 150,000 180,000 △30,000

234,000,000원*1식

150,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*5명*2회

360,000원*12월

2,700,000원*3회

33,000,000원*1식

2,000원*11,000본

3,500원*2,000포

10,000,000원*1식

11,700,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 옻한지 전통문화 육성 (단위:천원)

○한국옻칠공예대전 시상금
150,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

○한국옻칠공예대전 운영
40,000

대한민국 한지대전 운영지원 56,250 62,500 △6,250

307 민간이전 56,250 62,500 △6,250

04 민간행사사업보조 56,250 62,500 △6,250

○대한민국 한지대전 운영지원
56,250

한지아카데미 운영지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○한지아카데미 운영지원
60,000

행정운영경비(문화예술과) 162,250 139,765 22,485

인력운영비(문화예술과) 105,529 89,704 15,825

인력운영비(문화예술과) 105,529 89,704 15,825

101 인건비 105,529 89,704 15,825

01 보수 91,684 80,136 11,548

○시간외근무수당
91,684

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,845 9,568 4,277

○연장근로수당 13,845

▷행정실무원(박경리공원 해설사교육)
3,562

▷현업실무원(박경리공원 시설관리)
3,672

▷현업실무원(원주 얼 선양 시설관리)
4,407

▷현업실무원(부속실)
2,204

기본경비(문화예술과) 56,721 50,061 6,660

기본경비(문화예술과) 56,721 50,061 6,660

201 일반운영비 31,421 31,421 0

01 사무관리비 27,527 27,527 0

○부서운영 사무관리비
27,527

02 공공운영비 3,894 3,894 0

○부서운영 공공운영비
3,894

202 여비 10,200 5,640 4,560

01 국내여비 10,200 5,640 4,560

○기본업무수행여비 7,200

150,000,000원*1식

40,000,000원*1식

56,250,000원*1식

60,000,000원*1식

11,319원*27명*300시간

17,808원*1명*200시간

18,360원*1명*200시간

18,360원*2명*120시간

18,360원*1명*120시간

27,527,000원*1식

3,894,000원*1식

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

○문화예술 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 8,100 8,100 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○문화교통국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 7,000 4,900 2,100

01 자산및물품취득비 7,000 4,900 2,100

○복사기 7,000

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

400,000원*12월

7,000,000원*1대


